Дело № 5-99-358/2020
91MS0099-01-2020-000716-73

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 августа 2020 года                                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
индивидуального предпринимателя «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», уроженки «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», зарегистрированной по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

установил:

26 июня 2020 года в 19 часов 40 минут, находясь на территории «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», расположенного по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», ИП Андриади З.Р., в нарушение требований абзаца 4 пункта 1 части 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", п.2.3 постановления администрации города Ялты Республики Крым №1904-п от 17 июня 2016 года осуществляла реализацию пива в 16, 5 метрах от центрального входа в «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
ИП Андриади З.Р. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, причин неявки не сообщила.
При таких обстоятельствах полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Частью 3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.
Согласно пункту 7 статьи 2 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива.
Согласно абзацу 4 пункта 1 части 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, находящихся во владении, распоряжении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих наряду с основной (уставной) деятельностью медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Пунктом 2.3 постановления администрации города Ялты Республики Крым №1904-п от 17 июня 2016 года определены границы прилегающих к некоторым организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а именно границы прилегающей территории от входа для посетителей на обособленную территорию медицинских организаций, объектов военного назначения до входа для посетителей в стационарный торговый объект и в объект, осуществляющий оказание услуг общественного питания, - 25 метров по маршрутам движения пешеходов в метрах с учетом искусственных и естественных преград. При наличии обособленной территории расстояние определяется от входа посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект, до входа для посетителей на обособленную территорию (летнюю площадку) предприятий общественного питания - 25 метров по маршрутам движения пешеходов в метрах с учетом искусственных и естественных преград. При отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа посетителей в стационарный торговый объект и в объект, осуществляющий оказание услуг общественного питания, - 25 метров по маршрутам движения пешеходов в метрах с учетом искусственных и естественных преград.
В судебном заседании установлено, что Андриади З.Р. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ».
На основании договора аренды от 01 мая 2020 мая, ИП Андриади З.Р.	 арендует кафе, с летней площадкой, расположенное по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»
«ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» имеет лицензию на осуществление медицинской деятельности «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ».
ИП Андриади З.Р. осуществляла реализацию пива в 16, 5 метрах от центрального входа в «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», обратного мировому судье не доказано.
Виновность ИП Андриади З.Р. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; рапортом начальника по ОИАЗ УМВД России по г. Ялте «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»; письменными объяснениями Андриади З.Р.; свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе; сведениями из ОГРНИП; договором от 01.05.2020 года; протоколом изъятия вещей и документов от 26.06.2020 года; письменными объяснениями «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»; протоколом осмотра помещений от 26.06.2020 года; таблицей фотоиллюстраций; лицензией на осуществление медицинской деятельности «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»; сохранной распиской Андриади З.Р.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности ИП Андриади З.Р. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, а именно: нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю ИП Андриади З.Р. принимается во внимание ее личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновной к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, учитывая принципы дифференцированности, соразмерности и справедливости наказания, мировой судья считает необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение, без конфискации изъятой алкогольной продукции.
При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
То обстоятельство, что вина ИП Андриади З.Р. в совершении данного правонарушения доказана в судебном заседании, само по себе не может служить основанием для признания изъятой продукции находящейся в незаконном обороте, в связи с чем, по мнению мирового судьи, данная продукция уничтожению не подлежит.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 14.16, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья -

постановил:

индивидуального предпринимателя Андриади «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000,00 руб. (двадцать тысяч рублей), без конфискации алкогольной продукции.
Изъятую согласно протоколу от 26.06.2020 года из незаконного оборота алкогольную продукцию, переданную ИП Андриади З.Р. – оставить по принадлежности.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35729000; счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01143 01 0016 140; УИН – 0; протокол от 13.07.2020 года №РК-295222/3318, постановление от 18.08.2020 года №5-99-358/2020.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			                                       К.Г. Чинов

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья ____________ К.Г. Чинов